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ÚVOD

Jelikož pro mě již od dětství byla matematika obrovskou výzvou, věděla jsem od

začátku, že se téma mé bakalářské práce bude týkat tohoto předmětu. Vždy jsem chtěla

zjistit, z čeho by tento problém mohl pramenit a zda to, že mi matematika na základní škole

dělala potíže, mohlo mít počátek již v předškolním věku. Také z tohoto důvodu, se v mé

budoucí učitelské praxi budu snažit o to, aby mé pedagogické působení mělo co nejlepší

vliv na předmatematický rozvoj dětí v předškolním věku.

V této práci se budu zabývat matematickou hrou s čísly, která se jmenuje SUDOKU

a konkrétně tím, jak děti tuto hru zvládají v předškolním věku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ORIENTACE V PROSTORU A V ROVINĚ U PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ

Předškolní věk lze chápat dvěma způsoby. V širším pojetí se jedná o „věk před

školou“ (tedy od narození po začátek školní docházky), v užším psychologickém pojetí,

o věk od tří do šesti let, kdy je dítě záměrně vzděláváno a vychováváno ve všech oblastech

tak, aby bylo v 6 letech připraveno nastoupit do školy na povinnou školní docházku. (Fuchs,

Lišková, Zelendová, 2015) V této práci se budeme držet užšího psychologického pojetí.

Vnímání v předškolním věku je globální, to znamená, že dítě vnímá celek jako

souhrn jednotlivostí. Podle Howarda Gardnera (2018), je prostorová inteligence schopnost

správně vnímat vizuální předměty a přetvářet je do podoby myšlenek. Proto je prostorové

vnímání úzce spjato se zrakovým vnímáním a je to jeho základní předpoklad. Dítě je

schopné zaregistrovat nějaký detail např. na obrázku, pokud jde o něco, co dítě zajímá

(např. děvče zaujme pejsek na velkém obrázku se spoustou dalších věcí, protože má rádo

psy). Jelikož zrakem přijímáme asi 80 % informací z našeho okolí, je nutné u dětí rozvíjet

zrakové vnímání, aby dítě mohlo nezkresleně poznávat svět, bez jakýchkoliv negativních

důsledků (např. negativní vliv na myšlení, obtížné chápání abstraktních symbolů jako číslice

a písmena). Dále je samozřejmě také důležité sluchové vnímání (sluchová analýza a syntéza

apod.) a hmatové vnímání (poskytovat dostatek příležitostí k manipulativním činnostem).

Podle Gardnera (2018) je prostorová inteligence také schopnost manipulovat

s mentálními představami a zaznamenávat prostorové informace. Vyvíjí se postupně ve

dvou fázích. První je fáze senzomotorická. Je to období, kdy se dítě učí orientovat se

v blízkém okolí a vytvářet si určité mentální představy na základě zkušeností. Dítě má

statickou představivost, což znamená, že si danou situaci nedokáže představit z pohledu

jiné osoby. Nebo si nedokáže představit co je za rohem domu, dokud tam nedojde, i přesto,

že touto cestou chodí každý den. Později nastává stádium konkrétních operací, které je

spojeno s pojmem dynamické představivosti. Dítě už dokáže chápat, jak situaci vidí někdo

jiný nebo jak vypadá dům z druhé strany. Stejně jako se děti postupně vyvíjí v prostorové

inteligenci, učí se chápat a používat pojmy prostorových směrů. Děti nejdříve chápou

a potom i používají pojmy „nahoru, dolu“ a poté „dopředu, dozadu“. Stejně jako si malé

batole nejprve zkoumá své prstíky na nohou a na rukou, tak se předškolní děti prostorové

orientaci učí pomocí svého těla (polohy těla, odhad vzdálenosti různých předmětů od těla).
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Proto je dobré tělesné schéma důležitým předpokladem pro rozvoj znalosti všech

prostorových pojmů. (Bäcker – Braun, 2014) Později děti rozeznávají směr „šikmo“ a

nakonec „vpravo a vlevo“. Jelikož je znalost těchto pojmů posledním stádiem vývoje,

v kontextu prostorových směrů, měli bychom si dávat pozor na používání pojmů „vpravo,

vlevo“ u menších dětí a rozhodně po dětech zpočátku nevyžadovat perfektní znalost.

Pátý a šestý rok dítěte je nejvhodnější období pro rozvoj prostorového vnímání,

pozdějším takovým obdobím je jedenáctý až dvanáctý rok života. (Hejný, 1990). Zde je

velmi důležitá nabídka pedagoga, tedy abychom v mateřské škole dávali dostatek

příležitostí a aktivit, které přispívají k prostorové inteligenci (např. práci s kostkami apod.).

Děti jako první začínají chápat orientaci na přímce. Co to znamená, pokud je prvek x před

prvkem y a také pojmenování „je před, je za“ (korálky na šňůrce, vagóny vlaku). Pokud jsou

děti schopné chápat orientaci na přímce, můžeme se přesunout k orientaci v prostoru. To

znamená, že pracujeme s pojmenováními jako „nad“, „pod“, „vlevo, „vpravo“, „výš“, „níž“.

V tomto případě je nutné pracovat s trojrozměrnými pomůckami a zásadně v reálných

situacích (pracujeme s hračkami, nebo vytváříme různé scénky, kde jsou hlavními aktéry

děti). (Divíšek, 1987)

Orientace v rovině znamená, že pracujeme s papírem, tedy pracovním listem.

V mateřské škole je běžná práce s obrázky. Rozhovor o obrázku (nakreslený dítětem,

vytištěným obrázkem, obrázkem od puzzlí, obrázkem pro rozvoj zrakové diferenciace atd.),

bychom měli obohatit otázkami, které mu pomáhají se v rovině orientovat a kromě toho,

se učí novým pojmům (nahoře, dole, vpravo, pod, …). Rozhovor, který s dětmi vedeme

o obrázku, by mohl vypadat například takto: „Co na tomto obrázku vidíš? Dokážeš mi říct,

co je pod autem? V jaké části papíru je panenka? Co je vedle pejska? Co je nad kostkami?“

(obr. č. 1) Touto aktivitou je podle mého názoru vhodné začít a většina z nás to dělá

automaticky. Děti se často v mateřské škole přichází za paní učitelkou pochlubit

s nakresleným obrázkem, proto je pro nás velmi jednoduché dětem pomáhat k lepší

orientaci v rovině, a to velmi přirozeným a nenásilným způsobem.

Kreslení obrázku na papír, který je rozdělen na čtyři části, je další aktivita, která pro

nás není příliš náročná na přípravu. Stačí, když si např. při ranních činnostech děti malují

pastelkami a my jim pouze papír přeložíme na čtyři části a dáváme pokyny, co mají kreslit

do určitých částí. Pokyny, které dáváme, můžeme navázat na právě probírané téma

a aktivitu využít i při řízené činnosti. Pokud je probírané téma například les, říkáme:
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„Nakresli do pravého dolního rohu houbu. Nakresli do levého horního rohu slunce a mrak.

Nakresli do levého dolního rohu keř. Nakresli do pravého horního rohu ptáky.“ (obr. č. 2)

Jako doplňující aktivitu na procvičení těchto pojmů můžeme zavést pravidlo, že děti si na

každý svůj obrázek dávají razítka (místo podpisu) pokaždé na stejnou část papíru, například

do levého dolního rohu. Děti si tak procvičují pojem levá pokaždé, když společně vyrábíme

nebo když něco nakreslí.

obr. č. 1: Pracovní karta na procvičení orientace v rovině
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obr. č. 2: Kreslení do různých částí listu papíru

Jako poslední aktivitu na procvičení orientace v rovině zde popíšeme práci

s tabulkou. Paní učitelka si šablonu připraví předem. Opět přizpůsobujeme tématu, na

obrázku č. 3. a 4. se jedná o téma třídění odpadu. V horní časti tabulky se nachází barvy

jednotlivých kontejnerů na třídění odpadu a svisle jednotlivé odpadky. Paní učitelka může

pokyny zadávat pomocí příběhu a dítě vybarvuje políčka podle toho, do jakého kontejneru

jednotlivý odpad patří (papír – modrý kontejner, plastová lahev – žlutý kontejner, skleněná

lahev – zelený kontejner).
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obr. č. 3: Nevyplněný pracovní list na procvičení orientace v rovině

obr. č. 4: Vyplněný pracovní list na orientaci v rovině
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Mezi další aktivity na procvičení orientace v rovině patří různé labyrinty, jednotažky

nebo pexeso. Při práci s předškolními dětmi lze orientaci v rovině a prostoru zkombinovat

do jedné aktivity, jakou je hra „Člověče, nezlob se!“, při které děti pohybují s figurkami, ale


[…]


Řadu víček začnu a zkusíš v ní pokračovat, aby byla co nejdelší.“

Úkol č. 1b): „Zkus pokračovat v této řadě tak, abys neporušil/a pořadí těchto třech

barevných víček a pokus se vytvořit co nejdelšího hada.“

Úkol č. 1c): „Na řadě je před tebou další úkol. V tomto pořadí, které jsem před tebou

sestavila, musíš pokračovat tak, aby se barevná víčka střídaly ve stejném pořadí.“

Pochvala: „To se ti moc povedlo.“

Reflexe: „Nevadí, zjistíme, kde jsi se spletl a zkusíme to spolu znovu.“

ÚKOL Č. 2

„Tento úkol bude o něco jiný než předchozí, nebudeš totiž pracovat s věcmi. Tady

na zemi jsem připravila čtvercovou síť. Tvým úkolem bude přesouvat jednotlivé barvy do

sítě tak, aby se žádná barva v síti neopakovala. Tví kamarádi ti budou pomáhat s barevnými

papíry. Proto nebudeš přesouvat papíry, ale ostatní děti, kterým jednotlivé barvy podáš.

Nejprve se podívej, jaké barvy již v síti jsou a jaké barvy máš na výběr. Zkus se zamyslet,

které barvy by mohly do sítě patřit.“

Pochvala: „Dokázal/a jsi to! Super!“

Reflexe: „Splést se může každý. Zkusíme to spolu znovu.“

ÚKOL Č. 3

„Připravila jsem si pro tebe velmi zajímavý úkol, při kterém budeš muset zapojit

i hmat. Víš, co je to SUDOKU?“

„To je taková čtvercová síť, do které se doplňují různé předměty, barvy, nebo čísla.

V tomto úkolu budeš do sítě doplňovat podle hmatu tyto obdélníky tak, aby se žádný

materiál neopakoval v řadě, ani v sloupci. To znamená, že v každém sloupci a v každé řadě

bude každý materiál pouze jednou. Zkus si nejprve osahat jednotlivé materiály. Jaký je

tento zelený materiál na dotek, je jemný nebo hrubý?“
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„A co tento oranžový, myslíš, že je spíše měkký nebo tvrdý?“

„Nakonec tento modrý materiál, cítíš mezi modrým a oranžovým rozdíl?“

„Zkus tyto zbylé materiály doplnit do prázdných okének.“

Pochvala: „No vidíš, jak se ti to podařilo!“

Reflexe: „To vůbec nevadí, zkusíme to znovu.“

ÚKOL Č. 4

„Jméno dítěte, znáš geometrické tvary na těchto kartičkách a víš jakou mají barvu?

Nejprve si všechny tvary zkusíme společně pojmenovat. Podívej na tuto čtvercovou síť,

která má spoustu políček. Některé jsou zaplněné a některé prázdné, co myslíš, že je potřeba

udělat?“

„Doplníme jednotlivé geometrické tvary do sítě. Protože je to hra SUDOKU, nesmí

se žádný tvar opakovat v řadě, ani ve sloupci, ani v každém větším barevném čtverci. Každá

část sítě je jinak barevná. Díky tomu víme, které kartičky do jednotlivých čtverců patří. Zkus

si nejprve roztřídit kartičky podle barev. Až to budeš mít hotové, zkus je podle těchto barev

roztřídit do jednotlivých čtverců a prázdných políček v síti. Nezapomeň, že se nesmí

opakovat stejný tvar v řadě ani sloupci (názorně ukážeme dítěti, kde se nachází řada

a sloupec).“

Pochvala: „Jsi opravdu šikovný/á. Dokončil/a jsi úkol správně.“

Reflexe: „Alespoň jsi si to vyzkoušel/a. Teď víš, jak se to dělá a můžeš to zkusit ještě jednou.“

ÚKOL Č. 5

„Předposlední úkol, který tu pro tebe mám je velmi zábavný, protože nebudeme

používat papírové kartičky, ale kamínky pomalované různými druhy ovoce. Zde jsem

připravila čtvercovou síť, do které jednotlivé kamínky budeš dávat. Nejprve si řekneme

nějaká pravidla. Nejdřív do sítě takto poskládám některé z kamínků. Ostatní, které zde máš

na výběr, do sítě poskládej tak, aby se kamínky se stejnými obrázky neopakovaly v řadě,

sloupci, ani ve větším čtverci, který je označený tlustou čarou (ukážu na síti).“

Pochvala: „Paráda, máš hotovo.“

Reflexe: „To nevadí, důležité je, že jsi se snažil/a. Zkus to znovu.“
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ÚKOL Č. 6

„V tomto úkolu budeš pracovat s obrázky. Úkol je o něco jiný než ty předchozí,

protože už nemáš na pomoc barvy, ani předměty, ale pouze černou síť SUDOKU a různé

obrázky počasí. Co vidíš na obrázcích?“

„Co myslíš, že představují?“

„Jak vidíš, síť je tlustou čarou rozdělena na čtyři části. V každém větším čtverci jsou

některé obrázky již nakreslené, ostatní políčka jsou prázdná. Zde máš na výběr několik

kartiček, které zkusíš do sítě doplnit tak, aby se v žádném větším čtverci obrázky počasí

neopakovaly. Máš na výběr několik stejných obrázků, a protože zde platí pravidla jako při

hře SUDOKU, nesmí se obrázky opakovat ani v řadě, ani ve sloupci, ani ve větším čtverci.“

Pochvala: „Výborně, zvládl/a jsi dokončit všechny úkoly!“

Reflexe: „To nevadí, zkusíme to společně znovu.“
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3.5 VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU

Shrnutí každého úkolu bude obsahovat kromě stručného popisu průběhu také

tabulku s výsledky a dalšími podrobnostmi (splnění úkolu, počet chyb, a zda byla činnost

dětí doprovázena komentářem) a graf úspěšnosti řešení jednotlivých úkolů.
