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Slovní hodnocení
Cílem práce bylo zjistit, zda děti ve věku 5 – 6 let zvládnou vyřešit různé typy SUDOKU. Tento cíl byl
stanoven jasně.
Teoretická část se zabývá nejdříve stručně orientací v rovině a prostoru. Autorka se rovněž zaměřuje na historii
vzniku SUDOKU a připomíná pravidla této hry. Podrobněji jsou poté uvedeny možnosti zařazení SUDOKU do
činností dětí v mateřské škole a popsány různé druhy, jako je živé SUDOKU, SUDOKU v rovině a SUDOKU
s předměty. Kapitola obsahuje i vlastní autorčiny myšlenky a náměty, oceňuji především podrobný metodický
postup při zařazování jednotlivých typů SUDOKU do činností dětí. Text je systematický, jednotlivé kapitoly
na sebe obsahově i logicky navazují, což svědčí o schopnosti studentky pracovat s různými zdroji.
V metodologické části jsou podrobně popsány cíle experimentu, podmínky a použité metody a najdeme zde
také zadání šesti úloh, které autorka vytvořila, vyrobila k nim pomůcky a stanovila kritéria hodnocení. Důraz
byl kladen na využití manipulace s různými materiály, u jednoho úkolu se uplatňuje kineze dětí. Za pěkné
náměty považuji Smyslové SUDOKU, které rozvíjí hmatové vnímání dětí, a SUDOKU s předměty, kdy děti
umisťují do sítě pomalované kamínky.
Do experimentální části je zařazena charakteristika mateřské školy, charakteristika dětí, které se experimentu
zúčastnily, podrobný scénář experimentu a jeho vyhodnocení. Charakteristika dětí je provedena jednotně podle
předem stanovených hledisek. Vyhodnocení experimentu je realizováno kvantitativně prostřednictvím
přehledných tabulek a grafů a podrobnou slovní kvalitativní analýzou, přičemž jsou důsledně dodržována
stanovená kritéria hodnocení jednotlivých úloh. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům.
Podle předpokladu se ukázalo, že nejobtížnějším úkolem bylo Obrázkové SUDOKU, kde děti musely
dodržovat pravidlo nejen v řadě a sloupci, ale také v subčtvercích.
K práci mám tyto připomínky:
s. 13 – 15 – Není uveden zdroj.
s. 29 -31 – Úkoly jsou označeny jiným způsobem než v metodologické části a v části týkající se vyhodnocení
experimentu.
Grafická stránka práce je na dobré úrovni. Nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby, najdeme zde
však chyby v interpunkci a překlepy. Text je vhodně doplněn obrázky se zadáním úkolů a fotografiemi.
Kontrola plagiátorství ukázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné materiály. Nejvyšší
míra podobnosti je 0 %.
Řešení SUDOKU v různých podobách je vhodnou činností pro děti v mateřské škole. Proto příprava
experimentu, jeho realizace a především závěry vyplývající z jeho vyhodnocení jsou přínosné pro didaktiku
preprimárního vzdělávání.
Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci

s. 4 – Je pracovní karta vlastní nebo převzatá? Pokud je převzatá, uveďte zdroj.
s. 14 – Není výběr kamínku (pěkné počasí) ovlivněn subjektivním názorem dítěte?
s. 25 – Vysvětlete konkrétně, co rozumíte „maximálně dvěma chybami“.
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